
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 4

6.838/86, que alterou dispositivos da Lei 6.099/97 e art. 13, 14, 
15 e 16 da Resolução ARCON nº 08/1999. RESOLVE: Art. 1º - 
Conhecer dos recursos e negar-lhes provimento para manter a 
decisão da ARCON-DIF de aplicação de penalidades referentes 
aos autos de infração nº 2008/71281, 2008/75514, 2008/75512, 
2008/71279 e 2008/75553 - interessado: Expresso MODELO 
Ltda.; 2008/74372, 2008/73491, 2008/73482, 2008/73480, 
2008/73499, 2008/73495, 2008/73447, 2008/74362, 
2008/72669 e 2008/72666 - interessado: TRANSBRASILIANA 
Transportes e Turismo Ltda.; e 2008//75211 – interessado: 
JARUMÃ Rodofl uvial Ltda Art. 2º - Determinar à Secretaria 
Executiva do CONERC que proceda a notifi cação do interessado 
e, após esse procedimento, a remessa dos autos à ARCON para 
seqüência processual com vistas à liquidação da divida ou, se 
for o caso, à sua inscrição em Dívida Ativa pela Coordenadoria 
de Controle da Dívida Ativa, da Secretaria Executiva de Estado 
da Fazenda, conforme dispõe art. 18 da Resolução ARCON nº 
08/1999. Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Sala 
de Reuniões do CONERC, em 13 de março de 2013. MARILENA 
MACOLA MARQUES Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511751

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2013

Objeto: Aquisição de materiais de Expediente, Limpeza e 
Descartáveis para reposição do estoque do Almoxarifado desta 
Companhia.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ALBANO BULHÕES LEITE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 150/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511975

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 125/2013-PRESI 
que designou a Assessora da Presidência Nerci de Sousa Viana 
para a substituição da Chefi a de Gabinete da Presidência no 
período de 07.03.2013 a 10.04.2013, por motivo de afastamento 
da titular daquela Chefi a por gozo de férias;
CONSIDERANDO a necessidade de a substituta ser designada 
para outras demandas laborais a partir de 25.03.2013;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 019/2013 – 
PRESI, referente a substituição da titular da Chefi a de Gabinete 
da Presidência, no período de 25.03.2013 a 10.04.2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativo RUTH SERRÃO DA SILVA, 
Matrícula nº 3190374, CPF nº 070.862.452-91 para substituir 
a referida Chefe de Gabinete, no período de 25.03.2013 a 
10.04.2013, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento, retifi cando a PORTARIA Nº 125/2013-PRESI para 
vigorar de 07.03.2013 a 24.03.2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroagindo a 
25.03.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de abril de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nº 04/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512106
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará, 
no uso das atribuições e após examinar o procedimento 
administrativo que deu origem ao Edital de Convocação nº 
04/2012 – Processo 2012/477411 - Obras, fundamentado na Lei 
Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e tendo em vista 
o resultado do Parecer Jurídico, exarado pela Assessoria Jurídica 
no mencionado processo, resolve HOMOLOGAR o seu resultado 
dando como classifi cada a Associação de empresas especializadas 
na área de engenharia, composta pelas empresas: ENGEFIX 
CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ Nº 03.458.174/0001-90, estabelecida 
na BR 316, Km. 03, Rua Oséas Silva, 280 – Guanabara – CEP: 
67.010-510 – Ananindeua/PA, ATAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
Nº 83.352.807/00001-10, estabelecida na Av. Roberto Camelier, 
2117 - CEP: 66.033-640 – Belém/PA, LAJE CONSTRUÇÕES 
LTDA – CNPJ Nº 07.887.094/0001-01, estabelecida na Travessa 
Castelo Branco, 2256 - Guamá – CEP: 66.065-310 – Belém/PA,  
MAPE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 05.085.592/0001-05 || Rua 
Pariquis, 3337, Cremação – Belém/PA e POLIENGE ENGENHARIA 
LTDA – CNPJ: 63.841.076/0001-60, estabelecida na Avenida 
Conselheiro Furtado, 2391 – sala 202 – Cremação – Belém/PA, 
tendo como principal representante, neste ato o Sr. Armando 
Câmara Uchoa Júnior Brasileiro, RG n° 17360934 – DETRAN/PA, 

CPF/MF n° 579427492-15, para construção de 1.650 (um mil, 
seiscentos e cinquenta) unidades habitacionais, no valor global 
de R$ 111.600.000,00 (cento e onze milhões, seiscentos mil 
reais), localizadas na Estrada de Maracacuera, S/Nº - Distrito de 
Icoaraci, no Município de Ananindeua/PA.
Belém, 12 de abril de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA NOVA PROPOSTA DE 
PREÇOS – CONCORRÊNCIA Nº 04/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512490
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras de Urbanização, Paisagismo, 
Infraestrutura Urbana (Sistema Viário com Sinalização, Sistema 
de Drenagem Pluvial, Sistema de Abastecimento de Água com 
Reservatório Elevado e Apoiado, Sistema de Esgoto Sanitário 
com Elevatória, Abrigo do Gerador, Rede de Distribuição de 
Energia Elétrica e Iluminação Pública, Construção de 1.724 
Unidades Habitacionais em Blocos Tipo G1, Tipo G3 e Tipo G7, 
Execução de 01 (um) CRAS - Centro de Referência e Assistência 
Social, Equipamentos Urbanos (Praças e Áreas para Horta 
Comunitária, Muro de Arrimo, Serviços de Demolição com Bota 
Fora e Serviços a Refazer, no Residencial Liberdade II e Serviços 
Complementares de Urbanização, Paisagismo, Infraestrutura 
Urbana (Sistema Viário com Sinalização, Sistema de Drenagem 
Pluvial, Sistema de Abastecimento de Água, Sistema de Esgoto 
Sanitário, Rede de Distribuição de Energia Elétrica e Iluminação 
Pública) e construção de praças no Residencial Liberdade III, 
localizados no Campus III da Universidade Federal do Pará – 
UFPA, no Município de Belém/PA
Empresa Classifi cada: MULTISUL ENGENHARIA S/S),  no valor 
global de R$ 112.011.051,48 (cento e doze milhões, onze mil, 
cinqüenta e um reais e quarenta e oito centavos).
Belém, 12 de abril de 2013
Comissão Permanente de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511958
PORTARIA Nº 170/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

5896669/1 DARLENE VANESSA DE LIMA 
CARDOSO 02.0413 a 01.05.13 2011/2012

3165930/1 HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS 
JUNIOR 01.02.13 A 02.03.13 2011/2012

3170578/1 JOSÉ LUIZ DE MORAES PANTOJA 02.0413 a 01.05.13 2010/2011

3168107/1 MARIA ANGELINA LIMA BORGES 02.0413 a 01.05.13 2011/2012

5117739/1 RAIMUNDO GOMES FILHO 02.0413 a 01.05.13 2010/2011

57173474/2 ROMULO FARIAS DE CASTRO 04.03.13 a 02.04.13 2012/2013

Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,  
14  de março de 2013.

PORTARIA Nº  175/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
CONSIDERANDO o Memorando nº  011/2013 – CDI/DEAF,  de 
04.04.2013
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de gozo férias a servidora OZETE 
COSTA DE MENDONÇA,  Auxiliar  Administrativo,  matrícula 
nº 3168640/1, no período de 06.05.2013 a 04.06.2013, férias 
transferidas através da PORTARIA Nº 1400/2012 de 04.01.2013, 
publicada no D O E nº 32313 de 08.01.2013.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
04 de abril de  2013.

PORTARIA Nº 176/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando o despacho S/Nº - DJ, de 08.03.2013
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 57174288/3, para responder pela 
Subprocuradoria de Processos Judiciais - SPJ, no período de 
04.03.13 a 02.05.13, na ausência da titular MARIA DE FÁTIMA 
MARTINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 327417-2, por 
motivo de Licença Saude.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 09 de abril de 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511980

PORTARIA: 232/2013
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de imóveis do 
município de Barcarena/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, e o Processo nº 2013/160748, datado de 08/04/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31673211/JOSE VALDIR COSTA MIRANDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 16/04/2013
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD.
COM.MED.CONF. FUNDIÁRIOS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
16/04/2013 a 16/04/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511989

PORTARIA: 234/2013
Objetivo: participarem da reunião da Comissão Nacional de 
Combate à Violência no Campo.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/160714, datado 
de 08/04/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (ASSESSOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 06/04/2013
31674532/ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO (OUVIDOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512001

PORTARIA: 235/2013
Objetivo: requerer certidão de matricula da área de terras 
denominada “ANAPU”.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/164451, datado 
de 09/04/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE JUNIOR 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512012

PORTARIA: 231/2013
Objetivo: representar o ITERPA, no encontro de populações 
Quilombolas de Cametá/PA
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/160690, datado 
de 08/04/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (Gerente de Projeto Especial) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512302

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2013/13

Objeto: Aquisição de Mini-centrais de ar split, com serviços de 
instalação completa.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 0238, DE 12 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512528

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 101/Pres-Funai, 
datado de 22 de março de 2013, mediante o qual foi solicitada 
a indicação de um técnico do ITERPA, para integrar o Grupo 
Especial que deverá promover estudos visando a identifi cação e 
delimitação da Terra Indígena Sawré Muybu.
R E S O L V E ;
INDICAR o Engenheiro Agrônomo, Antônio Maria da Costa 
Vila Nova, Matrícula nº 3166210/1, para representar o ITERPA 
no Grupo Especial a ser instituído pela FUNAI, conforme o 
expediente oriundo daquela entidade federal.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente


